<sup>e</sup> Ms. Joliensis, *moralibus eruditionum*. Lugd. et Ven. Remig., *moralibus eruditionum*.

<sup>f</sup> Lugdun. edit., *immutatæ æque convincitur*: tum pro æstimat, habet, existimat. Conformiterque ipsa recentiores et Ven. editio.

<sup>g</sup> Ms. Joliensis, *non justificabitur*.

<sup>h</sup> Lugd. edit., *quid est quod impiam infidelium libertatem naturalibus instructam bonis, propriis vult justificare principiis?*

<sup>i</sup> Ita mss. Corb., Remig. et Jol., cum Mogunt. et Ven. At posteriores editiones, *miseræ vetustatis*: et post pauca ms. Joliensis, *scientiæ libertatem*.

<sup>j</sup> Verbum, *consecuta* hic adjicitur ex mss. Corb., Remig. et Jol. et edit. Mogunt. et Ven.

<sup>k</sup> Lugd. editio, *affectus*.

<sup>l</sup> Lugd. et posteriores editiones, *placere Deo*. Abest,

*Deo*, a mss. Corb., Remig. et Jol., et edit. Mogunt. et Ven.; soletque interdum ab Augustino præteriri, nec est Græcæ dictionis Apostoli.

<sup>m</sup> Hoc pronomen, *suos*, non habetur in mss. Remig. et Jol., nec in edit. Mogunt. et Ven.

<sup>n</sup> Edit. Lugd., Lov., Duac. et Colon., *addidit et dicit*.

<sup>o</sup> Edit. Lugdun. et ea recentiores, *designaret, increpans Phariseos dixit: Quid autem ex vobis ipsis, inquit, non iudicatis quod bonum est?* Lectionem nostram præfert ms. Joliensis cum Mogunt. et Ven. Nec ab ea dissentiunt mss. Corbeiensis et Remig., exceptio quod pro voce *eos*, habent *Phariseos*: cum tamen turbas alloqueretur Christus hæc dicens, non specialim Phariseos. Habent insuper pro, *quod justum est, quod bonum est*: prius tamen textui Apostoli est conformius.

<sup>p</sup> Mss. Remig. et Jol. cum edit. Mog. et Ven., *ab eo exigatur... de naturæ proferri bonis*.

<sup>q</sup> Edit. Lugd., Lovan., Duac. et Colon. addunt, *Dei*. Lugd. tamen postea a cæteris dissimilis, *hoc quod accepit iudicetur*, forte pro *indicetur*.

<sup>r</sup> Mss. Corb. et Remig. cum Mogunt. et Ven., *seipsum id suo vitio*. Lugd., *Ignorat id se suo vitio perdidisse*.

<sup>s</sup> Ms. Joliensis, *nisi a littera*.

<sup>t</sup> Hoc loco Lugdun. et posteriores editiones addunt *ante*: sed hæc particula caret mss. Corb., Remig. et Jol., nec non Mogunt. et Ven. editi.

<sup>u</sup> Lugd. et recentiores, *Domini*.

[*Alias* CAP. XXIV.] 2. Deinde ad plenitudinem præmissæ disputationis, <sup>a</sup> regulari sententia pronuntiat, dicens (*Collat.* 13, cap. 12): *Unde cavendum nobis est, ne ita <sup>b</sup> ad Deum omnia sanctorum merita referamus, ut nihil nisi id quod malum atque perversum est humanæ ascribamus naturæ.* Quid evidentius, quid expressius secundum Pelagii Cœlestiique commentum ab ullo <sup>c</sup> eorum discipulo potuit definiri? Illi dicunt, *Gratiam Dei secundum merita nostra dari*; <sup>d</sup> et iidem dicunt, *Gratiam Dei non ad singulos actus dari*: hic intra unam sententiam blasphemiam utramque conclusit dicens, *Cavendum nobis esse, ne ita ad Deum omnia sanctorum merita referamus, ut nihil nisi quod malum atque perversum est humanæ ascribamus naturæ.* Vult ergo esse multa propria omnium merita, quæ non sint **335** gratiæ largitate collata, quibus ad augendas naturales divitias quædam desursum munera debeantur. Vult nos gratiam Dei non ad singulos actus accipere, ac <sup>e</sup> proinde non pro omni opere bono semper orare. <sup>f</sup> Atque ita consequens erit ut in Dei muneribus nullum meritum esse credendum sit, quando quidem sine merito sit quem Deus semper in omnibus adjuverit: aut si etiam in his quæ Deus tribuit, aliqua merita collocantur, constet etiam ipsa propria acquiri <sup>g</sup> facultate potuisse; et ideo in aliquibus <sup>h</sup> oporteat nos adjuvari, ut possibilis fiat per gratiam, quod non erat impossibile per naturam. Ecce jam in ista paucorum brevitate verborum, non duarum tantum, sed multarum impietatum numerosa connexio est: quæ si scrupulosis diligentibus discretione tractetur, in nullo a damnati erroris catena absoluta monstrabitur.